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Úvod
Motivace

Snažíme se o to, aby žáci a studenti lépe pochopili probíranou látku a došlo
k lepšímu zapamatování, budeme se snažit vysvětlit příklady na praktickém zná-
zornění, které mohou vidět ve svém běžném životě. Na základních a středních
školách se při výuce matematiky stává, že někteří studenti zcela nechápou látku,
případně se snaží látku zapamatovat a ne pochopit. Již ve starém Řecku byly
výklady matematiky znázorňovány obrázky a byla zde již abstrakce ve formě dů-
kazů. Často se stává, že se studenti s důkazy seznámí až na vysoké škole nebo jen
v malé formě na střední škole. Hlavní motivací pro nás je v budoucnosti zlepšit
výuku na základních a středních školách, využít tuto bakalářskou práci k rozvoji
výuky na školách a rozšířit povědomí o matematické historii.

Cíl práce

Cílem této práce je přehledně a srozumitelně sepsat číselně teoretická bádání
a jeho výsledky ve starém Řecku, zavedení řecké matematiky, obrázků, důkazů
a poznatků do standardní výuky na školách a tím obohacení probírané látky a
zlepšení celkového pochopení (zhruba od 6. století př. Kr. do 4. století po Kr.).

Hlavní přínosy práce

Hlavní přínosy bakalářské práce jsou:

• Zkvalitnění a obohacení výuky na školách.

• Znalost dějin matematiky pro pochopení, jak vývoj matematiky probíhal.

• Zdokonalení abstraktního myšlení na střední škole.

• Srovnání středoškolského pohledu na NSD a Eukleidova algoritmu.

• Vysvětlení složitějších pojmů a vlastností na příkladech a obrázcích z řecké
matematiky.

• Zavedení logického myšlení do výuky.
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1. Řecké poznatky z teorie čísel

1.1 Úvodní seznámení s teorií čísel

Matematika a její disciplíny se vyvíjely již od počátku věků. Již v pravěku se
používala aritmetika u

”
vrubovky“ jako zářezy na kostech. Při výkladu dějin ma-

tematiky na střední škole by bylo vhodné se studentů zeptat, jaký matematický
nástroj používali pravěcí lidé při vstupu do jeskyně se zásobami pro ověření, že
zásoby souhlasí, tj. souhlasí počet zářezů na vrubovce. Jistě bychom jako odpověď
dostali, že použitý matematický nástroj je bijekce (tj. ke každému obrazu existuje
právě jeden vzor). V dnešní době bychom mohli přirovnat inovovanou vrubovku
ke skladní kartě v podniku pro kontrolu zásob. Myslím, že systém skladní karty
v elektronické i v papírové podobě je stále na podobném principu jako vrubovka.
Velký rozvoj matematiky také nastal v Mezopotámii, Egyptě, starém Řecku a
v dalších zemích. V této práci se zaměříme na staré Řecko, ve kterém došlo
k velkému rozvoji geometrie a aritmetiky (teorie čísel). Největší rozvoj matema-
tiky se v Řecku udál zhruba od 6. století př. Kr. do 4. století po Kr. Tímto
obdobím se budeme zabývat. Právě toto období se nazývá jako

”
řecký zázrak“,

tj. vznik historické doby Řecka. V tomto období začala vznikat idea matematiky
jako vědy. Zdroje našich dochovaných poznatků tvoří bohužel pouze zlomky. Ví-
me, že původ řecké matematiky je v Egyptě, a možná i v jiných zemích. Začalo
přebírání poznatků a tvůrčí postup. Empirické poznatky se přetvářely do vědy
(Eukleides-Základy). Abstrakce, vytvoření základních poznatků (bod, přímka,
číslo, poměr). Došlo k zformování postulátů, tj. konstrukce kružítkem a pravít-
kem. Zformování axiomů, logických principů odvozovacích a dokazovacích, idea
důkazů. Postupné vytváření matematického světa ze základních prvků (bodů).
Řekové se v matematice snažili využívat princip minimalizace. Jeden z největších
řeckých matematiků byl Pythagoras ze Samu, který založil filozofickou školu. Py-
thagorejci uznávali, že podstatou všeho je číslo (arithmos), proto se tolik zajímali
o teorii čísel. Pythagoras měl vliv na celou další matematiku, jelikož všichni řečtí
matematici vzešli přímo nebo nepřímo z pythagorejské školy. Pythagorejci uzná-
vali 4 disciplíny: aritmetika, geometrie, astronomie a hudba. V disciplíně hudby
se zabývali matematickou teorií hudebních intervalů a věřili ve stavbu vesmíru,
tj. vesmír a hudba.
Za doby Pythagorejců znali a uměli již využít průměry. Z důvodu, že Staré Řecko
bylo velice vyspělé, mohli tyto ukazatelé používat k základním statistikám. Je
možné, že aritmetický průměr používali k počtu otroků nebo k množství majetku
na jednoho obyvatele. Využití průměrů bylo možné i k obchodním účelům nebo k
přepočtu směnného kurzu, např. koupě obilí a masa. Když si představíme, že 1 ks
masa má cenu 10 jednotek a určité množství obilí 2 jednotky, dostali za 1 ks masa
5x určité množství obilí. Je zajímavé, že existoval v této době již harmonický a
geometrický průměr.
Pro úplnost práce uvádím vzorce pro výpočet jednotlivých průměrů a zákonitostí
mezi nimi:
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• aritmetický průměr (A)
a+ b

2

• geometrický průměr (G) √
ab

• harmonický průměr (H)
2ab

a+ b
=

1
1
a
+ 1

b

2

Vztah mezi těmito průměry:
A ≥ G ≥ H

rovnost nastává jen tehdy, když jsou všechna průměrovaná čísla stejná. Objev
tvrzení i důkazu je přisuzován Pýthagorovi.
Již v Mezopotámii byl zaznamenán vznik Pythagorovy věty, věděli také přesně, že√

2 = 1, 4142136, společně s pythagorejskou trojici, která byla vyjádřena vztahem
∀a, b, c ∈ N : a2 + b2 = c2 (tabulka Plimpton 322). Tabulka měla 15 pythagorej-
ských trojic, které obsahovaly i velice náročné trojice.
Existovala matematická teorie hudebních intervalů, která vyjadřovala zkracování
struny ve vhodných poměrech a tvořily ji základní hudební intervaly. Na příkladu
hudební čtveřice naznačím využití. Příklad hudební čtveřice je: 6, 8, 9 a 12, zde
je vidět využití aritmetického a harmonického průměry:

9 =
6 + 12

2
,

8 =
2 · 6 · 12

6 + 12
.

Na hudební čtveřici je možné nahlížet jako na krychli, kde 6 určuje počet stěn, 12
počet hran, 8 vrcholů a 9 počet rovin souměrnosti. Nikomachos považuje tento
příklad hudební čtveřice za takzvanou

”
dokonalou posloupnost“.

Objev matematické teorie hudby je přisuzován Pýthagorovi. Pythagorejci měli
představy, že každé dvě úsečky se dají poměřit (souměřitelné). Domnívali se, že
pro každé dvě úsečky a, b platí, že existuje měrná úsečka c:

a = n · c

b = m · c

poměr a, b je n : m z nynějších poznatků víme, že tomu tak není. Důsledky, které
odvodili ze svého zkoumání matematiky:

• Konečný počet úseček můžeme měřit.

• Pravoúhlé trojúhelníky odpovídají Pýthagorovým trojicím.

Dnes již víme, že platí jen jedna implikace. Zjistili také, že existují tzv. nesouměři-
telné úsečky, to způsobilo problém pojmenovaný později jako

”
1. krize matemati-

ky“. Dnes již víme, že nesouměřitelnost souvisí s iracionalitou. Theodoros (učitel
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Theaiteta) přispěl ke studiu iracionalit, když dokázal, že odmocniny nečtverco-
vých čísel až po 17 jsou iracionální. Důkaz iracionality

√
2

provedeme až po zavedení důležitých poznatků řecké matematiky.

1.2 Hlavní řecké poznatky z teorie čísel

Počátky řecké matematiky

Na začátku 7. století před n.l. začíná vznikat řecká matematika v Řecku a v Ionii.
Postupem času se řecká kultura smíchá s egyptskou a babylonskou vědou, která
zahrnuje jak matematické tak astronomické poznatky. Podle Dějin matemati-
ky ve starověku od Kolmana Řekové pravděpodobně začali čerpat své poznatky
z egyptských a babylonských spisů. Právě Hérodotos (484-425 př.n.l.) popisuje
jak egyptský král rozděloval svoje statky a poté bral dávky za jejich využívání.
A také udává snížení dávky o jakou část daného území přišel zemědělec při roz-
vodnění řeky Nil za pomoci vyměřování. Díky této události se do Řecka dostalo
zeměměřičství. Během této doby se stavěly sluneční hodiny, časoměrné sloupy

[…]

litelná dvěma, pak musí být k2 sudé číslo, tj. k je sudé číslo. Z předpokladu,
že jsou n, k nesoudělná musí být n liché číslo. Z poznatku, že číslo k je sudé
víme, že čtverec k2 je dělitelný čtyřmi, tj. i pravá strana je dělitelná čtyřmi.
Což je spor s tím, že jsme předpokládali, že n je liché číslo. Odsud tedy
vyplývá, že

√
2 nemůže být vyjádřena číslem, tj. podle pythagorejců může

být znázorněna usečkou, ale nemůže být znázorněna body.
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3. Důkaz pomocí figurálních čísel

Budeme předpokládat, že strana čtverce měří n jednotek a úhlopříčka k
jednotek. Jednotka bude zvolena jako co největší, aby nemohla být čísla
n, k současně sudá. n2 + n2 = k2 je Pythagorejská trojice (n, n, k), to zná-
zorníme pomocí čtvercových čísel. Protože k2 je sudé (součet dvou stejných
čísel), pak je i k sudé. Odsud vyplývá, že čtvercové číslo k2 je možné rozdělit
jak vodorovně, tak svisle díky tomu, že je sudé. Odsud je pak jasné, že číslo
n2 je sudé a tedy i číslo n je sudé. Což je spor s předpokladem.

Obrázek 13 — důkaz pomocí figurálních čísel

Jak vidíme z obrázku 13 pro nesoudělná přirozená čísla n, k nemůže platit,
že:

n2 + n2 = k2.

4. Důkaz založený na přibližné metodě výpočtu odmocniny

Právě Archytas se snažil nalézt druhou odmocninu ze dvou, jenž netvoří
úplný čtverec. Aby dokázal iracionalitu

√
2, rozkládá toto číslo pod odmoc-

ninou na dva různé činitele, například 2 = 2 · 1. Dále určuje aritmetický
a harmonický průměr obou činitelů, zde to bude 3

2
, 4

3
a sestrojí z těchto

čtyř čísel
”
hudební úměru“, tj. 2 : 3

2
= 4

3
: 1. Součin středních členů se rovná

číslu 2 a rozdíl 3
2
− 4

3
= 1

6
je menší než rozdíl 2− 1 = 1, tj. 3

2
a 4

3
je možné

považovat za přibližné hodnoty
√

2, první s přebytkem druhou s nedostat-
kem. Tento postup je možné dále opakovat, dále bychom dostali 17

12
a 24

17
,

jenž se od sebe liší o 1
204

atd (viz Kolman, Dějiny matematiky ve starověku).

Vidíme, že je zde použit podobný postup jako při výpočtu pomocí řetě-
zových zlomků. Také, zde vlastně dostáváme jednotlivé konvergenty pro
odmocninu ze dvou. Archytův postup nám naznačuje, že nejspíš opravdu
měli Řekové spisy Babyloňanů a pomocí nich se snažili vyřešit i tak závažné
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problémy jako byla iracionalita odmocniny ze dvou.
Z Archytových matematických spisů se nám bohužel dochovaly pouze zlom-
ky. Právě v nich je, ale důkaz, že mezi dvě veličiny, které jsou v poměru
n : (n + 1), nemůžeme již nic dalšího vložit, tj. výraz

√
n · (n+ 1) nelze

vyjádřit racionálním číslem.

5. Důkaz pomocí poměru a vložení něčeho mezi dvě čísla

Jak jsme ukázali v části poměrů a úměr můžeme provést důkaz iracionality
odmocniny ze dvou takto:

√
2 =

a

b
, a > b

b2, ab, a2

máme tedy poměr 1 : 2 a mělo by být možné něco vložit mezi 1 a 2, což
nejde.
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Závěr
Tato bakalářská práce je zaměřena na vývoj matematiky ve starém Řecku, kon-
krétně na teorii čísel.

Cílem této práce bylo srozumitelně, přehledně a kultivovaně sepsat číselně teore-
tická bádání ve starém Řecku v období přibližně od 6. století př. Kr. do 4. století
po Kr. Také jsme se snažili o využití těchto poznatků při dosavadní výuce a srov-
nání metod pro hledání největšího společného dělitele. Je nutné si uvědomit, že
mnoho z řeckých poznatků a nápadů je buď používáno dodnes jako Eratosthenovo
síto, Eukleidův algoritmus atd. nebo inspirovaly další matematiky v jejich bádání
a zdokonalování, jako například u dokonalých čísel pro ucelení celkového obrazu
dnešní matematiky. Najdeme, zde také řetězové zlomky, které znali již staří Ba-
byloňané a užívali je pro zjištění periody zatmění Slunce a dalších velice pěkných
věcí. Snažíme se také jednotlivá témata doprovodit příklady a obrázky pro lepší
pochopení a oživení výuky matematiky na školách. Tato práce se tedy snaží o
využití matematických poznatků ze starého Řecka, jejich ucelení, doplnění a obo-
hacení výuky (například soubor animace.gif na CD) proto, abychom zavedli na
středních školách více názorných ukázek jak využít poznatky z matematiky napří-
klad pro sestavení kalendáře. Také se snažíme o zdokonalení určování vlastností
z obrázků a také zlepšení abstraktního myšlení. Řekové byli na svou dobu velice
vyspělí a proto je určitě dobré, když jejich poznatky neupadnou v zapomnění.

Možné rozšíření práce:

Další vývoj či rozšíření se může ubírat několika směry:

• Rozšíření o řecké poznatky z geometrie v tomto období.

• Aplikace, tj. podrobně probrat další možné aplikace jednotlivých témat.

• Zvýraznění dosažených poznatků pomocí nových technologií, tj.
například vytvoření různých animací a dalších věcí použitelných při výuce.
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Přílohy
Obsah CD:
Na přiloženém disku se nachází:

• Tato práce ve formátu PDF: BP/documents

• Animace figurálních čísel (
”
animace.gif“): BP/others
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