Posudek na bakalářskou práci

Bc. Zdeněk Smrčka: Teorie čísel ve starém Řecku

Bakalářská práce Z. Smrčky je věnována rozvoji poznatků o číslech ve starém Řecku,
tj. zhruba v období od 6. století př. Kr. do 4. století po Kr. Pozornost je soustředěna na několik
atraktivních číselně teoretických témat (např. klasifikace přirozených čísel, figurální čísla,
poměry a průměry, dělitelnost, dokonalá čísla, pythagorejské trojice, souměřitelnost
a iracionalita, řetězové zlomky).

Téma bakalářské práce si Zdeněk Smrčka zvolil sám. Problematika antické
matematiky ho totiž výrazně zaujala při přednáškách z dějin matematiky. Pracoval víceméně
samostatně, vyhledal si doporučenou literaturu, některé otázky dokonce konzultoval s dalšími
odborníky.

Zdeněk Smrčka se rovněž snažil ukázat, jak lze poznatky řecké matematiky využít ve
školské praxi ke zpestření výuky a motivování žáků a studentů. Jako přílohu k práci vytvořil
zajímavé animace.

Předložená práce Bc. Zdeňka Smrčky má kompilační charakter, její typ a rozsah
a pojetí ani neumožňují nic jiného. Je dokladem toho, jak je pro začátečníka obtížné vstřebat
jednak matematickou stránku věci, jednak historický kontext. Dokumentuje i to, že vůbec
není jednoduché sepsat kultivované, ucelené a srozumitelné pojednání z historie matematiky.

Zdeněk Smrčka má bohužel do značné míry problém s jasným vyjádřením myšlenky
a se spisováním delšího souvislého pojednání. Jeho text je místy částečně poplatný zdrojům,
z nichž čerpal, někde jsou výrazové prostředky bohatší, někde úsporné. Zdeněk Smrčka se
bohužel nevyhnul ani pravopisným chybám, velké problémy má i s interpunkcí (viz např.
str. 29–30, kde je více souvislého textu).

Doporučuji, aby byla práce Bc. Zdeňka Smrčky uznána za práci bakalářskou.

Jindřich Bečvář

vedoucí práce

V Praze dne 2. února 2013